
ASIA Napoli

Gara 386/ACU/17 Servizio rimozione e smaltimento amianto

Informazioni sulla gara
ID 426

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 90500000-2
90510000-5

CIG: 727033563C

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: DG n. 192 del 08/11/2017

RUP: Francesco Mascolo

Per richiedere informazioni: avv. Rosamaria Casuccio
asianapoli.garepubbliche@pec.it

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: ASIA Napoli

Centro di costo: DIREZIONE ACQUISTI

Destinatario fornitura/servizio: [OLD] Servizio Patrimonio e Gestione sedi

Aggiudicatario: RTI PROGEST SPA/B.ENERGY SPA

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 670.500,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 670.500,00 €

Oneri: 0,00 €

Importo contributo ANAC: 70,00 €

Garanzia fideiussoria: 13.410,00 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

vedi disciplinare

1 1.00

Totale criterio 1.00

Totale 1.00

Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 1.1 Proporzionalità inversa sull'offerta

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 1

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 15 novembre 2017 11:15:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 10 gennaio 2018 12:00:00

Data scadenza: 18 gennaio 2018 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Eventuali documenti integrativi

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
determina

bando

atti gara

errata corrige

avviso riapertura termini

CV e dichiarazioni insussistenza commissione



Chiarimenti
Domanda Risposta

D.1) Con riferimento alla gara di appalto di cui in
oggetto, con la presente si chiede se l’importo
unitario dei seguenti  interventi posti a base d’asta:

- € 700,00/intervento oltre IVA nel caso in cui sia
possibile programmare nella medesima giornata un
numero di almeno 3 interventi ordinari.

- € 850,00/intervento oltre IVA per nel caso in cui il
numero di interventi ordinari programmabili nella
medesima giornata sia inferiore a 3.

sono comprensivi anche dello smaltimento,
considerato che da  nessun documento di gara 
sono indicate le quantità massime stimate per
singolo intervento.

 

D.2) Si fa notare che per l’amianto in matrice friabile
i costi di bonifica sono di gran lunga superiori a
quelli per l’amianto in matrice compatto, considerato
che per  l’amianto  friabile i costi di rimozione
(richiedono tecniche diverse dal m.c.a.) , di
approntamento del cantiere temporaneo
(confinamento dinamico), di monitoraggio finale
(deve essere fatto non in M.O.C.F  ma in S.E.M. ) ,
di oneri da pagare  all’ASL competente e   di  
smaltimento  sono pari a circa quattro volte
superiori al m.c.a..

 

D.3) Si chiede, infine, di voler comunicare se per il
requisito di cui al punto C.3) lettera b), ovvero:
"....avere la disponibilità di un impianto...." è
possibile fare ricorso all'avvalimento.

 

D.4) si chiede se la disponibilità dell’impianto possa
essere dimostrata anche mediante un contratto
commerciale tra le parti, ossia la possibilità al
conferimento del rifiuto MCA in impianto autorizzato,
o solo attraverso titolo di possesso, comodato o
proprietà.

 

D.5) essendo tale requisito (punto C3 lett. b) del
Disciplinare di gara) richiamato come requisito di
capacità tecniche e professionali, si richiede se è
oggetto di avvalimento.

R.1) Nel calcolo del costi degli interventi sono
compresi gli oneri per lo smaltimento, calcolati sulla
base degli interventi già eseguiti in contratti con
identico oggetto.

 

R.2 I dati in nostro possesso ci consentono di
affermare che i rifiuti contenenti amianto, rinvenuti
sulle strade del Comune, sono prevalentemente in
matrice compatta.

 

R.3) Sì.

 

R.4) come espressamente stabilito al punto C3) lett.
b) del Disciplinare di gara, la disponibilità
dell’impianto deve essere dimostrata mediante la
produzione del titolo di proprietà ovvero mediante
altro idoneo titolo, es. contratto di locazione o di
comodato e non anche contratto commerciale,
avente data certa (attestata mediante registrazione
del contratto, timbro postale ecc.) anteriore al
termine di scadenza dell’offerta, atto a dimostrare la
disponibilità, in capo al concorrente, dell’impianto.

 

R.5) sì.

Domanda Risposta

D.6) Con riferimento ai codice CER che deve
possedere l'impianto autorizzato allo stoccaggio e/o



smaltimento rifiuti,. Si chiede se è motivo di
esclusione la mancanza di uno o più codici CER
riportati a pag.6 del disciplinare.

D.7) La società scrivente intende partecipare in
forma di costituendo RTI Verticale. Atteso che la
mandante del costituendo RTI ha un solo rapporto
bancario attivo, si chiede conferma di poter
presentare per la scrivente (mandataria
capogruppo) 2 referenze bancarie e per la
mandante 1 referenza bancaria.

D.8) Si chiede l’indicazione del peso medio dei rifiuti
smaltiti per ciascun intervento, sulla base dei dati
storici in Vostro possesso per interventi già eseguiti
in contratti con identico oggetto.

R.6) Sì.

R.7) In assenza di una seconda referenza bancaria,
è necessaria la dichiarazione del legale
rappresentante della società richiedente, attestante
la circostanza che la stessa intrattiene rapporti
lavorativi unicamente con una banca; tuttavia, al
fine di dimostrare il possesso dei requisiti di natura
economica dovrà essere prodotta  anche copia
dell’ultimo bilancio approvato.

R.8) Il peso medio è pari a 120 kg.

Domanda Risposta

D.9) Con riferimento ai requisiti di partecipazione si
chiede se, nel caso di Associazione Temporanea di
Imprese di tipo mista composta da due società,
società Mandataria/Capogruppo ( società A)  e 
società Mandante  (società B), i vari requisiti siano
soddisfatti in una configurazione  come di seguito
descritta:

Attività:

La società A svolgerà il 50% delle attività di
rimozione/bonifica, il 50% delle attività di trasporto
ed il 100% delle attività di trattamento/smaltimento;

La società B svolgerà il 50% delle attività di
rimozione/bonifica ed il 50% delle attività di
trasporto;

Requisiti:

La società A possiede i seguenti requisiti:

•           Iscrizione alla CCIAA nei settori rimozione,
trasporto e trattamento MCA

•           n.2 dichiarazioni bancarie

•           Possesso di impianto autorizzato ad
accogliere i codici previsti

•           Per il requisito di fatturato più del 30%
dell’importo di 447.000  (50% del 60%) del fatturato
per servizi di bonifica/rimozione 10/A e B, più del 5%
del requisito dell’importo di 447.000 (50% del 10%)
per attività di trasporto e più del 30% dell’importo di
447.000 per attività di trattamento/smaltimento

•           Soddisfa il requisito di iscrizione in categoria
5 in classe superiore alla E

•           Soddisfa il requisito di iscrizione in categoria
10 A/B in  classe superiore alla E

R.9) l’ATI così composta rispetta i requisiti richiesti
dalla lex di gara.

R.10) Sì.

R.11) Sì.



La società B possiede i seguenti requisiti:

•           Iscrizione alla CCIAA nei settori rimozione,
trasporto MCA

•           n.2 dichiarazioni bancarie

•           Per il requisito di fatturato il 30% dell’importo
di 447.000  (50% del 60%) del fatturato per servizi
di bonifica/rimozione 10/A e B, il 5% del requisito
dell’importo di 447.000 (50% del 10%) per attività di
trasporto

•           Soddisfa il requisito di iscrizione in categoria
5 sfruttando  il requisito  fino alla  classe E

•           Soddisfa il requisito di iscrizione in categoria
10 A/B sfruttando  il requisito  fino alla  classe E.

 

D.10) Le dichiarazioni di cui all’art. 80 c.1 e c.2 del
D.Lgs. 50/2016 possono essere rilasciate dal
Legale Rappresentante  per conto dei soggetti citati
nell’art. 80 c.3?

 

D.11) Il triennio a cui si fa riferimento all’art. c.3.
lettera c) è quello che va dalla data 11/11/2014 alla
data 10/11/2017?

 

Domanda Risposta

D.12) In riferimento al requisito C1 lettera f)  oltre
alla certificazione ambientale UNI EN ISO
14001:2005 è richiesta obbligatoriamente anche la
certificazione EMAS o il possesso dell’una esclude
l’altra?

 

D.13) In riferimento al requisito C3 lettera c) del
Disciplinare di gara, è richiesto, nel triennio
antecedente la data di pubblicazione del bando un
fatturato di importo non inferiore a 447.000,00 euro.
Il raggiungimento di tale fatturato è inteso solo per
lavori pubblici o pubblici e privati?

 

D.14) In riferimento al requisito B lettera c il costo
della manodopera pari a 270,90 euro è compreso
nell’importo dei

700/850 euro ad intervento? Quale CCNL è stato
preso in considerazione?

 



D.15) In riferimento ai requisiti C3 lettera b) del
Disciplinare di gara, è possibile affidarsi a terzi per
lo smaltimento?

 

D.16) In riferimento alla gara in oggetto, nei
700/850 euro ad intervento sono inclusi anche:

•Piano di lavoro

•MOCF

•Oneri ASL

•Certificati di analisi

•Big Bags

•Incidenza

•Tute da lavoro

•Dispositivi di protezione

•Fogli di polietilene

 

D.17) CER 160111* e CER 170507* in riferimento a
questa tipologia di rifiuto risulta difficile trovare un
impianto di smaltimento, la mancanza della
dichiarazione di disponibilità è motivo di esclusione?

 

D.18) Per la capacità economica, aver effettuato nel
triennio antecedente servizi per un valore di Euro
447.000,00, per l'importo va bene anche il fatturato
per servizi di trasporto mca?

 

D.19) per ogni intervento è necessaria la redazione
di un piano di lavoro o è possibile concordare con
l'Asl un solo piano di lavoro generare e fare una
semplice comunicazione per ogni intervento
correlata di analisi e successivamente trasmissione
fir e monitoraggi?

 

D.20) Al punto 5 si parla di eventuale
campionamento del terreno, il campionamento del
terreno ha un costo molto alto circa 400,00 euro;
questo costo è compreso nel prezzo dell'intervento?

R.12) Occorre possedere almeno una delle
certificazioni previste al punto C1 lett. f) del
Disciplinare di gara.

R.13) È riferito ad entrambi.

R.14) Sì; FISE.

R.15) Sì, nei limiti disciplinati nel citato punto C3
lettera b) del Disciplinare di gara.

R.16) Sì. Il prezzo include tutto quanto necessario
per il regolare svolgimento del servizio.

R.17) Sì.

R.18) No.

R.19) Sì, è possibile concordare con l'Asl un solo
piano di lavoro generale e fare una semplice
comunicazione per ogni intervento, correlata di
analisi e successivamente trasmissione FIR e
monitoraggi.

R.20) Si tratta di un’attività non prevista in caso di
abbandono su strada. Dette analisi sono richieste in
caso di “bonifiche” di terreno contaminato e solo su
richiesta. Eventualmente richieste, dette analisi
potranno essere autorizzate e consuntivate a parte.



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

vedi disciplinare

1 1.00

Totale criterio 1.00

Totale 1.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Eventuali documenti integrativi


	Gara 386/ACU/17 Servizio rimozione e smaltimento amianto

